
 

 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  1113 DEL 04/07/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC24SER156 Lotti 1 e 2 | Procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del Codice 
del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017 s.m.i.) finalizzata alla stipula di 
convenzioni per i Servizi di realizzazione dei progetti “Anziani attivi” e 
“Soggiorni climatici” e di servizi innovativi di domiciliarità leggera dedicati a 
persone in condizione di fragilità, ridotta autonomia e a rischio isolamento 
sociale a favore del Servizio sociale dei Comuni dell’ambito territoriale 
“Collinare” per un periodo di 36 (trentasei) mesi. Approvazione Avviso e 
relativi allegati. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1113 del 04/07/2025 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC24SER156 Lotti 1 e 2 | Procedura comparativa ai sensi dell’art. 
56 del Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017 s.m.i.) finalizzata alla 
stipula di convenzioni per i Servizi di realizzazione dei progetti “Anziani attivi” e 
“Soggiorni climatici” e di servizi innovativi di domiciliarità leggera dedicati a 
persone in condizione di fragilità, ridotta autonomia e a rischio isolamento 
sociale a favore del Servizio sociale dei Comuni dell’ambito territoriale 
“Collinare” per un periodo di 36 (trentasei) mesi. Approvazione Avviso e 
relativi allegati. 
 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., art. 6, ai sensi del quale: “In attuazione dei principi di 
solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può 
apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di 
amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione 
della funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo 
settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli stessi i 
contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, 
in modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano nel 
campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del 
codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

- il D.lgs. n. 117/2017, art. 56, ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono 
sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione 
sociale iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, delle 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di 
interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”, con la precisazione 
che “Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso 
alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese 
effettivamente sostenute e documentate”; 

ATTESO che, a favore delle persone anziane e in condizione di fragilità residenti o 
domiciliate presso dei Comuni dell’Ambito territoriale “Collinare”, sono attualmente 
attive due convenzioni, aventi ad oggetto rispettivamente: 

- Servizio di realizzazione dei progetti "Anziani attivi" e "Soggiorni climatici" per 
persone anziane a favore del Servizio Sociale dei Comuni dell'ambito territoriale 
"Collinare", in scadenza al 30.09.2025; 

- Servizi innovativi di “domiciliarità leggera” dedicati a persone in condizione di 
fragilità, ridotta autonomia e a rischio isolamento sociale a favore del Servizio Sociale 
dei Comuni dell'ambito territoriale "Collinare", in scadenza al 31.12.2025; 

CONSIDERATA l’opportunità di garantire la prosecuzione dei servizi oggetto delle 
presenti convenzioni mediante espletamento, ai sensi dell’art. 56, D.lgs. n. 117/2017, 
di una procedura comparativa ad evidenza pubblica; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1113 del 04/07/2025 
 

pag. 3 di 5 
 

POSTO che ASU FC si impegna a mettere a disposizione un contributo massimo e 
omnicomprensivo di € 315.400,00 per la copertura delle spese e dei costi 
effettivamente sostenuti e documenti dall’Ente selezionato nell’esecuzione dei servizi; 

VALUTATO di articolare i servizi oggetto della convenzione in due Lotti, come di 
seguito: 

- Lotto 1 “Servizi di realizzazione dei progetti “Anziani attivi” e “Soggiorni climatici” 
per persone anziane a favore del Servizio sociale dei Comuni dell’ambito territoriale 
“Collinare” per un periodo di 36 mesi” (RDO rfq_98791 – CIG B7820AFC79) per un 
valore massimo rimborsabile di € 75.200,00 – comprensivo degli oneri aggiuntivi della 
sicurezza stimati dalla Stazione appaltante pari a € 200,00; 

- Lotto 2 “Servizi innovativi di “domiciliarità leggera” dedicati a persone in condizione 
di fragilità, ridotta autonomia e a rischio isolamento sociale a favore del Servizio 
sociale dei Comuni dell’ambito territoriale “Collinare” per un periodo di 36” (RDO 
rfq_98800 – CIG B7820B0D4C) per un valore massimo rimborsabile di € 240.200,00 – 
comprensivo degli oneri aggiuntivi della sicurezza stimati dalla Stazione appaltante 
pari a € 200,00; 

PRESO ATTO che: 

- è stato predisposto, a tal fine, l’Avviso di indizione di istruttoria pubblicata, corredato 
dagli allegati di seguito indicati: Allegato 1 “Standard organizzativi e strutturali”; 
Allegato 2 “Istanza di partecipazione” e Allegato 3 “Schema di convenzione”, allegati 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- l’Avviso e le manifestazioni di interesse ricevute non comportano per ASU FC alcun 
obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a 
qualsivoglia prestazione o impegno da parte dell’Amministrazione medesima, che si 
riserva, altresì, in ogni caso ed in qualsiasi momento, di sospendere, revocare, 
modificare o annullare il relativo Avviso, senza che si possa costituire diritto o pretesa 
a qualsivoglia risarcimento, rimborso, indennizzo dei costi e delle spese 
eventualmente sostenute dall’interessato dai suoi aventi causa; 

- le manifestazioni di interesse, corredate dalle proposte progettuali, saranno valutate, 
in base ai requisiti definiti nell’Avviso medesimo, da un’apposita Commissione all’uopo 
nominata; 

- l’Avviso sarà pubblicato nella sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo settore” del sito 
web istituzionale di ASU FC, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 s.m.i.; 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6, L. n. 241/1990 
s.m.i., nella persona dell’avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 

RICHIAMATI: 

- Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- D.lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1113 del 04/07/2025 
 

pag. 4 di 5 
 

- Legge Regionale F.V.G. n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

- L.R. F.V.G. n. 23/2012 “Disciplina organica sul volontariato e sulle associazioni di 
promozione sociale e norme sull’associazionismo” che incentiva lo sviluppo del 
volontariato e dell’associazionismo liberamente costituito e tutela le relative 
organizzazioni quali espressione civile di solidarietà umana e pluralismo della società 
civile, nonché la partecipazione sociale prestata in modo personale, spontaneo, libero 
e gratuito e ne riconosce l’apporto sussidiario e originale, non sostitutivo 
dell’intervento pubblico per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 
culturale e ne sostiene l’attività; 

- L.R. F.V.G. n. 22/2014 “Contrasto alla solitudine e promozione dell’invecchiamento 
attivo”; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1) di approvare l’Avviso di indizione di istruttoria pubblicata FC24SER156 ai sensi 
del D.lgs. 117/2017 - finalizzata alla stipula di convenzioni per i Servizi di 
realizzazione dei progetti “Anziani attivi” e “Soggiorni climatici” e di servizi 
innovativi di domiciliarità leggera dedicati a persone in condizione di fragilità, 
ridotta autonomia e a rischio isolamento sociale a favore del Servizio sociale dei 
Comuni dell’ambito territoriale “Collinare” per un periodo di 36 (trentasei) mesi 
- ed i relativi allegati Allegato 1 “Standard organizzativi e strutturali”; Allegato 2 
“Istanza di partecipazione” e Allegato 3 “Schema di convenzione”, allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che l’Avviso e le manifestazioni d’interesse ricevute non 
comportano per l’ASU FC alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né 
per questi ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione o impegno da parte 
dell’Amministrazione medesima che si riserva, altresì, in ogni caso ed in 
qualsiasi momento, di sospendere, revocare, modificare o annullare il relativo 
Avviso, senza che si possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia 
risarcimento, rimborso, indennizzo dei costi e delle spese eventualmente 
sostenute dall’interessato o suoi aventi causa; 

3) di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi; 

4) di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU FC 
alla sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore”. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1113 del 04/07/2025 
 

pag. 5 di 5 
 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC24SER156 Avviso.pdf 
2 FC24SER156 Allegato 3_Schema di convenzione.pdf 
3 FC24SER156_ Allegato 2_Istanza di 

partecipazione.pdf 
4 FC24SER156_Allegato 1_Standard organizzativi e 

strutturali.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1113 del 04/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 04/07/2025 08:25:27
IMPRONTA: 58C446982387E28594E509E0D6BA14C430B609F49C2A0B796D023F00CD299EEC
          30B609F49C2A0B796D023F00CD299EECCB2A67E584AEF198A114C393C1C6AC0F
          CB2A67E584AEF198A114C393C1C6AC0FB1ABA7610E25059C31774F8A4FD7C02A
          B1ABA7610E25059C31774F8A4FD7C02AF943AB4E5D908CF73318754DC735BBAC


